ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЛОМИНЦЕВСКОЕ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМИНЦЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.03. 2016года                                                                                      № 61
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района от 17 февраля 2014 года № 27 «Ресурсное обеспечение информационной системы муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  на основании Устава муниципального образования Ломинцевское Щекинского района, администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В муниципальную программу «Ресурсное обеспечение информационной системы муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы»  внести следующие изменения:

в Приложении к постановлению:

1.1в разделе «Паспорт муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Ресурсное обеспечение информационной системы муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы»

пункт «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:

«Всего по муниципальной программе: 317,5 тыс. рублей, в том числе:

2014 - 98,7 тыс. руб.

2015  - 99,8 тыс. руб.

2016 - 119,0 тыс. руб.»
2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на сайт муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

Ломинцевское Щекинского района                                                В.Н. Маркс
Приложение
к постановлению администрации

МО Ломинцевское Щекинского района

от ___________ г. №_____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Ресурсное обеспечение информационной системы муниципального образования Ломинцевское Щекинского района
 на 2014-2016 годы»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы МО Ломинцевское Щекинского района

	Наименование

программы
	Муниципальная программа  "Ресурсное обеспечение информационной системы МО Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы"(далее программа)

	Исполнитель (исполнители) программы
	Администрация МО Ломинцевское Щекинского района

	Цель программы
	Содействие социально-экономическому развитию муниципального образования Ломинцевское Щекинского района; обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления; повышение качества оказания муниципальных услуг; повышение эффективности муниципального управления

	Задачи программы
	Совершенствование информационно-технической инфраструктуры администрации;

-совершенствование технических условий информационного взаимодействия с населением;

-содействие реализации мероприятий Административной реформы; -повышение квалификации сотрудников муниципальных организаций в области использования информационных технологий;

-обеспечение функционирования муниципальной информационной системы, формирование системы защиты информации в муниципальной информационной системе

	Показатели программы
	Опубликование на официальном сайте реестра муниципальных услуг, регламентов муниципальных услуг;

-доведение доли муниципальных услуг, включающих элементы электронного взаимодействия в общем количестве муниципальных услуг до уровня не менее 10%;

-доведение уровня доступности информационных сервисов для муниципальных служащих (электронная почта, доступ в Интернет, правовые справочные системы) до 100%

	Этапы и сроки реализации программы
	2014-2016 годы

	Основные мероприятия, подпрограммы муниципальной программы
	- обслуживание сайта и Интернет;

- сопровождение и обслуживание информационных систем;

- приобретение и ремонт техники;

- обеспечение расходными материалами;

- приобретение и установка программ;

- внедрение системы электронного докумнтооброта

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Бюджет МО Ломинцевское  Щекинского района – 317,5 тыс. рублей, в том числе:                          2014 - 98,7 т.руб.

    2015 - 99,8 т.руб.

     2016 - 119,0 т.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной целевой программы и показатели социально-экономической эффективности
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг:

- внедрение новых форм реализации муниципальных услуг  с применением технологий электронного взаимодействия;

- совершенствование деловых процессов в органах муниципального управления;

- повышение качества и эффективности муниципального управления

2. Введение
В настоящее время не подвергается сомнению важная роль информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ) в экономическом развитии, обеспечении конкурентоспособности страны, региона, поселения.
Внедрению ИКТ в деятельность органов государственной власти и местного самоуправления отводится центральная роль в реализации административной реформы. Поддержка реализации мероприятий административной реформы является одним из направлений программ информатизации и федерального, и регионального уровней.
3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Объектами информатизации являются:

- Администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района;

Основные деловые процессы в муниципальных организациях:

- исполнение полномочий (исполнении установленных функций, оказание услуг населению и организациям, сбор, учет, обработка и анализ операционной информации, контрольные операции и т.д.);

- управление развитием (стратегическое и оперативное планирование, мониторинг состояния среды и объектов управления, разработка целевых программ, разработка бюджета, установление потребности в ресурсах, управление структурой организации, разработка регламентов, стандартов и т.д.);
- управление ресурсами и их привлечением (управление финансами, управление закупками, материальными и нематериальными ресурсами, управление инфраструктурой, кадрами, безопасностью, привлечение дополнительных ресурсов и т.д.).
В 2006 году была утверждена новая редакция Федеральной целевой программы «Электронная Россия», в соответствии с которой более четко определяются роли программ на каждом из уровней по отношению друг к другу. Важнейшим направлением программ информатизации федерального и регионального уровней являются поддержка реализации мероприятий административной реформы. В частности, создание порталов, обеспечивающих представление государственных услуг. Кроме того, ожидается, что информационные технологии будут более востребованы при реализации приоритетных национальных проектов.

Таким образом, можно определить основные ориентиры и сферы действия Программы. Они связаны, прежде всего, с реализацией полномочий местного самоуправления, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», участием в реализации административной реформы. Эффективная реализация большинства определенных законом полномочий без использования ИКТ в современных условиях проблематична.

4. Основные цели и задачи Программы

Целями исполнения Программы являются:
- содействие социально-экономическому развитию муниципального образования Ломинцевское Щекинского района;
- обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления; повышение качества оказания муниципальных услуг;
-  повышение эффективности муниципального управления.
Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач:

- совершенствование информационно-технической инфраструктуры администрации;

-совершенствование технических условий информационного взаимодействия с населением;

-содействие реализации мероприятий Административной реформы;
-повышение квалификации сотрудников муниципальных организаций в области использования информационных технологий;

-обеспечение функционирования муниципальной информационной системы, формирование системы защиты информации в муниципальной информационной системе.
5. Сроки и этапы реализации Программы

Программа носит среднесрочный характер и принимается сроком на 3 года: с 2014 по 2016 годы. План мероприятий и ресурсное обеспечение корректируется каждый год.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы производится за счет бюджета муниципального образования Ломинцевское Щекинского района. При реализации совместных проектов в рамках исполнения Федеральной целевой программы «Электронная Россия», других совместных проектов финансирование может производиться за счет федерального и областного бюджетов, внебюджетных источников, на условиях долевого финансирования. Кроме того, участие в совместных проектах может сопровождаться передачей разработанных или приобретенных в ходе исполнения проектов технических средств или программных продуктов.
7. Организация управления Программой

Формирование организационной структуры управления процессами информатизации должно определяться необходимостью обеспечения потребностей стратегического и оперативного управления. При этом основными процессами являются: формирование нормативной базы, ресурсное планирование, управление инфраструктурой, управление корпоративными, межведомственными и ведомственными информационными системами, поддержка принятия управленческих решений, координация с органами управления исполнением мероприятий административной реформы, другими целевыми программами.

Заказчиком Программы является администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района, структурные подразделения администрации МО Ломинцевское Щекинского района.
8. Оценка эффективности результатов реализации Программы

Согласованное исполнение мероприятий административной реформы, программы реформирования муниципальных финансов и программ в области информатизации, в том числе и данной Программы, должны обеспечить повышение качества оказания услуг населению, формирование новых видов услуг, повышение эффективности муниципального управления, обеспечение информационной открытости и доступности органов местного самоуправления.

Исполнение Программы должно привести к достижению следующих результатов:

1. в области влияния на эффективность муниципального управления:

- создание информационных систем поддержки исполнения деловых процессов в органах местного самоуправления;

- создание ведомственных функциональных информационных систем по основным видам деятельности органов местного самоуправления;

2. в области обеспечения качеств предоставления услуг, предоставления новых видов услуг:
- создания и опубликования на официальном сайте реестра муниципальных услуг;

- доведение доли услуг, включающих элементы электронного взаимодействия, в общем количестве услуг до уровня не менее 10%;

3. в области обеспеченности субъектов муниципального управления средствами информатизации:

- доведения уровня обеспеченности муниципальных служащих средствами вычислительной техники до 100%;

- доведение доли персональных компьютеров в администрации, подключенных к локальным вычислительным сетям до 100%.

9. Мероприятия Муниципальной целевой программы информатизации на 2014-2016 годы

тыс. руб.
	№
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки реализации
	Ожидаемый результат
	Планируемые объемы финансирования

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	Итого

	1
	Сопровождение и развитие функциональных возможностей официального сайта МО Ломинцевское Щекинского района
	Администрация

Подрядная организация
	2014-2016
	Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления МО Ломинцевское Щекинского района
	72 (12*6 тыс. руб)
	72
	72
	216

	2
	Создание условий для публикации реестра муниципальных услуг на официальном сайте МО Ломинцевское Щекинского района
	Структурные подразделения администрации
	2014-2016
	Актуализация реестра муниципальных услуг
	-
	-
	-
	-

	3
	Внедрение элементов электронных услуг
	Администрация, Структурные подразделения администрации
	2014-2016
	Предоставление отдельных муниципальных услуг в электронном виде
	-
	-
	-
	-

	4
	Повышение квалификации персонала в области ИКТ на специализированных курсах
	Администрация
	2014-2016
	Углубление знаний в области ИКТ, повышение качества эксплуатации и надежности функционирования КВС
	-
	-
	-
	-

	5
	Приобретение и обновление лицензионного программного обеспечения (операционная система, правовая система, антивирусное обеспечение и другие офисные программы)
	Администрация,

	2014-2016
	Стабильная, полноценная и надежная работа автоматизированных рабочих мест
	10
	10
	-
	20,0

	6
	Приобретение и модернизация средств компьютерной и вычислительной техники
	Структурные подразделения администрации
	2014-2016
	Создание новых и модернизация существующих автоматизированных рабочих мест
	16,7
	17,8
	15,0
	49,5

	7
	Обеспечение органов местного самоуправления и учреждений услугами связи
	Администрация,

	2014-2016

	32,0
	32,0

10. Распределение средств Муниципальной программы на 2014-2016 годы

	Исполнители программы
	Количество ПК
	2014
	2015
	2016
	Итого

	Администрация МО Ломинцевское Щекинского района
	7
	98,7
	99,8
	119,0
	317,5